MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 1

RESOLUÇÃO Nº. 26, DE 30 DE ABRIL DE 2010.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas

atribuições legais e considerando o Parecer nº. 190/2010 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE:

I - Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA, conforme segue:

Título do Projeto Faculdade Professor Vigência

A influência da principiologia de

Robert Alexy nas decisões do STF e a

interpretação dos direitos fundamentais

FADIR Adilson Josemar

Puhl

01/04/2010 a 31/07/2012

Estudo dos aspectos relativos aos

acidentes de trânsito (AT) no município

de Dourados/MS

FACET Alessandra

Querino da Silva

01/04/2010 a 31/07/2012

Estudo de polimorfismo nos genes da

leptina e IGF-I associado às

características produtivas e reprodutivas

em novilhas da raça Nelore no Estado

do Mato Grosso do Sul

FCBA Alexéia Barufatti

Grisolia

01/08/2010 a 31/08/2012

Cooperação Sul-Sul: a união aduaneira

da África Austral (SACU) e o mercado

comum do Sul (Mercosul) como vetor

de desenvolvimento

FADIR Alfa Oumar

Diallo

01/11/2009 a 31/10/2011

Internacionalização das empresas do

terceiro setor de Mato Grosso do Sul:

Vetor de desenvolvimento

FADIR Alfa Oumar

Diallo

01/04/2010 a 31/03/2012

Curso de Licenciatura em Ciências

Sociais/UFGD/PRONERA: a

Metodologia da Alternância na

formação de educadores/as sociais do

campo.

FCH Alzira Salete

Menegat

01/12/2009 a 31/07/2012

Mulheres assentadas (re)construindo

trajetórias: imagens do movimento da

vida das mulheres do São Judas-MS.

FCH Alzira Salete

Menegat

01/07/2009 a 31/07/2011

Geoestatística e sensoriamento remoto

como ferramentas para o manejo

regionalizado do solo e das culturas

FCA Anamari Viegas

de Araujo

Motomiya

01/03/2010 a 28/02/2012

Efeito imediato e latente de diferentes

temperaturas do ar de secagem nas

características físicas e qualidade da

soja

FCA André Luis

Duarte Goneli

01/01/2010 a 31/12/2012

Desenvolvimento de um Sistema de

Informação para a Clínica Médica do

HU da UFGD

FACET Andréa Teresa

Riccio Barbosa

01/04/2010 a 31/07/2012

Desenvolvimento de compósitos com

características ópticas constituídos de

FACET Andrelson

Wellington

01/08/2010 a 31/07/2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 2

polímeros convencionais, polímeros

condutores, materiais nanoestruturados

e terras raras

Rinaldi

Monitoramento da qualidade físico

hídrica de solos cultivados com

diversas oleaginosas potenciais à

produção de biodiesel no Estado de

Mato Grosso do Sul.

FCA Antonio Carlos

Tadeu Vitorino

01/03/2010 a 31/07/2013

Toxicidade reprodutiva do extrato

hidroetanólico de Jacaranda decurrens

subsp. symmetrifoliolata (carobinha)

em ratos machos

FCS Arielle Cristina

Arena

01/06/2010 a 31/07/2012

Desenvolvimento de um sistema de

ensino e monitoramento da eficiência

energética

FACET Aureo Cezar de

Lima

01/08/2010 a 31/07/2012

Inteligência Artificial aplicada em

problemas emergentes

FACET Celso Gonçalves

Camilo Junior

01/08/2010 a 31/07/2012

Automatização de uma linha de seleção

de frutos utilizando Lego Mindstorm

FACET Clivaldo de

Oliveira

01/01/2010 a 31/12/2012

Produção de ácidos graxos

poliinsaturados a partir de resíduos do

processamento de pescado

FACET Clivaldo de

Oliveira

01/01/2010 a 31/12/2012

Descrição do Português Étnico – um

estudo sociolinguístico de falares

indígenas de Dourados

FACALE Cristiane Helena

Parré Gonçalves

01/03/2010 a 31/03/2013

Convergência às normas internacionais

de contabilidade: análise das políticas,

reconhecimento e apresentação das

demonstrações contábeis pelas

empresas do novo mercado

FACE Cristiane

Mallmann

Huppes

01/07/2010 a 31/07/2012

Variabilidade espacial e temporal da

produtividade do pinhão manso

(jatropha curcas l.) e sua correlação

com atributos do solo e estado

nutricional das plantas

FCA Cristiano Marcio

Alves de Souza

01/04/2010 a 31/07/2013

Capacitação e introdução tecnológica

na cadeia da produção de mandioca,

farinha e organização social de

produtores assentados de Itaquiraí - MS

FCA Cristiano Márcio

Alves de Souza

01/08/2010 a 31/07/2012

A função social da propriedade e o

direito à cidade no município de

Dourados

FADIR Cristina Grobério

Pazó

01/04/2010 a 31/12/2013

Análise de unidades de destilação MSF

e MED para produção de água potável

em sistemas de duplo propósito

FACET Eduardo

Manfredini

Ferreira

01/08/2010 a 31/08/2013

Uma análise da mitigação de gases de

efeito estufa decorrente da inserção de

bicombustíveis e da geração de

bioeletricidade na matriz energética do

Centro-Oeste mediante aplicação do

Software Leap.

FACET Eduardo Mirko

Valenzuela

Turdera

01/08/2010 a 31/07/2012

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 3

Atividade antioxidante da póla de frutos

da guavira e sua estabilidade na

desidratação em camada de espuma

FACET Eliana Janet

Sanjinez

Argandoña

01/01/2010 a 31/12/2012

Diagnóstico ergonômico para gestão da

produção industrial

FACET Eliete Medeiros 01/08/2010 a 31/07/2012

Biomarcadores inflamatórios e

depressão nos pacientes portadores de

HIV/Aids em Dourados/MS: impacto

na qualidade de vida e sobrevida

FCS Elisabete

Castelon

Konkiewitz

01/02/2010 a 31/12/2012

Estudo e caracterização do polímero

poli (fluoreto de vinilideno) via técnicas

fototérmicas

FACET Evaristo

Alexandre Falcão

01/05/2010 a 31/07/2012

Avaliação da sustentabilidade

ambiental para as agroindústrias – o

caso das indústrias sucroalcooleiras do

Mato Grosso do Sul

FACET Fabiana Raupp 01/05/2010 a 31/07/2012

Estudo do comportamento dinâmico de

um rotor rígido apoiado em mancais

hidrodinâmicos – Uma abordagem

estocástica

FCA Fabio Lucio

Santos

01/06/2010 a 01/06/2012

Descrição e análise das estratégias de

nível empresarial dos restaurantes a la

carte de Dourados – MS no período

entre 2006 e 2010

FACE Filipe Toscano

de Brito Simões

Corrêa

01/03/2010 a 31/07/2012

Construções e representações do

conceito de fronteira na fronteira

Brasil-Paraguai: aportes para o ensino

de Geografia

FCH Flaviana

Gasparotti Nunes

01/01/2010 a 31/07/2012

Acesso e permanência no processo de

expansão da educação superior – pós-

LDB/1996, em Dourados-MS

FAED Giselle Cristina

Martins Real

01/04/2010 a 31/07/2012

Aspectos autocráticos dos regimes

políticos da América Latina

FCH Guilhermo

Alfredo Johnson

01/07/2010 a 31/07/2012

Nas fronteiras do direito privado:

enfrentamentos e práticas sociais

FADIR Helder Baruffi 01/04/2010 a 30/12/2012

Investigação e análise de aprendizagens

de professores e alunos através de um

curso de formação continuada de

professores para o ensino de ciências na

educação da infância

FAED Hiraldo Serra 01/05/2010 a 31/05/2012

Construção e expansão automática de

ontologia a partir de fontes não

estruturadas

FACET Joinvile Batista

Junior

01/04/2010 a 31/12/2012

Identidades territoriais e trajetórias

individuais: processos de

identificação/diferenciação em

experiências migratórias

FCH Jones Dari

Goettert

01/03/2010 a 31/07/2012

Sistema Multimídia para auxiliar no

ensino de Energia Solar

FCA Leidy Zulys

Leyva Rafull

01/08/2010 a 31/07/2012

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 4

Um estudo sobre a estrutura de capital

nas empresas em Dourados

FACE Letícia de

Oliveira

01/08/2010 a 31/07/2011

Aproveitamento do resíduo da ETA de

Dourados - SANESUL

FCBA Liane Maria

Calarge

01/04/2010 a 31/08/2012

Efeito de adubos verdes sobre

características agronômicas e químicas

de plantas medicinais nativas: Pfaffia

glomerata (Spreng.) Pedersen, Serjania

erecta Radlk e Schinus terebinthifolius

Raddi

FCA Luciane Almeri

Tabaldi

01/12/2009 a 31/12/2012

A influência da estrutura de capital na

longevidade das micros e pequenas

empresas: um estudo de caso no

município de Dourados

FACE Luciano Rosa 01/04/2010 a 30/09/2011

O perfil dos egressos do curso de

Ciências Contábeis e sua relação com o

mercado de trabalho: estudo de caso na

FACE-UFGD

FACE Luciano Rosa 01/04/2010 a 30/09/2011

Isolamento de fungos edáficos do

cerrado, para implantação de um banco

de espécies de potencial biotecnológico

FCBA Marcelo Fossa da

Paz

01/04/2010 a 31/07/2012

Elites e representação política na

Câmara de Vereadores de Dourados

(2010)

FCH Marcos Antonio

da Silva

01/06/2010 a 31/07/2012

A presença cubana na Bolívia – passado

e presente: a herança de Che Guevara

FCH Marcos Antonio

da Silva

01/06/2010 a 31/07/2012

Impactos do milho geneticamente

modificado resistente a insetos sobre a

entomofauna

FCBA Marcos Gino

Fernandes

01/03/2010 a 31/10/2012

Levantamento sistemático do

armazenamento de grãos na região do

Mato Grosso do Sul.

FACE Maria Aparecida

Farias de Souza

Nogueira

01/08/2010 a 31/07/2012

Gestão de carreira docente em

Universidades Federais

FACE Maria Aparecida

Farias de Souza

Nogueira

01/08/2010 a 31/07/2012

Kaiowa e Ñandeva: variedades da

mesma língua ou línguas diferentes?

FACALE Marilze Tavares 01/08/2010 a 31/08/2013

Herdeiros de um outro axé: os avanços

do papel da África na produção dos

intelectuais umbandistas herdeiros de

W. W. da Matta e Silva

FADIR Mario Teixeira

de Sá Junior

01/05/2010 a 31/07/2012

Persistência de palhada e liberação de

nutrientes do cramber (Crambe

abyssinica) no plantio direto

FCA Munir Mauad 01/11/2009 A

30/11/2011

Entre a espada e a letra: os conflitos de

jurisdições na fronteira oeste da

América portuguesa (1730-1793)

FCH Nauk Maria de

Jesus

01/08/2009 a 31/07/2011

Tamanho de mudas, cama-de-frango,

densidades de plantas e amontoas na

produção e renda de araruta,

mandioquinha-salsa, mangarito e taro,

alimentos alternativos e sustentáveis

FCA Néstor Antonio

Heredia Zárate

01/03/2010 a 28/02/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 5

Interação da densidade de eucalipto em

sistemas silvipastoris e o

desenvolvimento de gramínea

forrageira, propriedades do solo,

microclima e produção florestal

FCA Omar Daniel 01/01/2010 a 31/01/2013

Aquisição de equipamentos e

construção de aparatos experimentais

visando o ensino e a pesquisa no curso

de Engenharia de Energia.

FACET Orlando Moreira

Júnior

01/08/2010 a 31/08/2012

Economia e política em uma área de

fronteira: O antigo Sul de Mato Grosso,

Séculos XVIII-XX

FCH Paulo Roberto

Cimó Queiroz

01/08/2010 a 31/07/2013

Jusnaturalismo e as relações

internacionais

FADIR Rafael Salatini

de Almeida

01/08/2009 a 31/08/2011

História da expansão do ensino superior

brasileiro: a dimensão político-eleitoral

da expansão das IES no Brasil (1995-

2013)

FAED Reinaldo dos

Santos

01/08/2010 a 31/07/2013

Obtenção de energia térmica a partir da

biomassa residual da cultura do milho e

do arroz

FACET Robson Leal da

Silva

01/08/2010 a 31/07/2013

Vida de prateleira de ovos comerciais

submetidos a diferentes condições de

armazenamento

FCA Rodrigo

Garófallo Garcia

01/08/2011 a 31/07/2011

Paisagem, sociedades tradicionais e

patrimônio cultural: perspectivas para a

construção de uma Antropologia

Ecológica em Mato Grosso do Sul

FCH Rodrigo Luiz

Simas de Aguiar

01/08/2010 a 31/07/2013

Bioprospecção de microrganismos

produtores de celulases e

hemicelulases: utilização de

fermentação em estado sólido para a

produção das enzimas

FCBA Rodrigo Simões

Ribeiro Leite

01/05/2010 a 31/12/2012

Biodiversidade de Hymenoptera do

Chaco Brasileiro

FCBA Rogério Silvestre 01/04/2010 a 31/03/2013

Inativação enzimática de camu-camu

(Myrciaria dubia H.B.K) por injeção

direta de vapor e resfriamento com ar

visando otimizar a manutenção dos

compostos nutracêuticos

FACET Rosalinda

Arévalo Pinedo

01/07/2010 a 31/07/2012

Biologia reprodutiva de Tropaeolum

majus L. (Tropaeolaceae)

FCBA Rosilda Mara

Mussury Franco

Silva

01/07/2010 a 31/07/2012

Conteúdos da Educação Física Escolar:

a discussão da educação em saúde nas

aulas de educação física em escolas da

rede publica de Mato Grosso do Sul:

Campo Grande e Dourados

FAED Sandra Helena

Correia Diettrich

01/04/2010 a 31/12/2011

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 6

Conservação pós-colheita, viabilidade e

vigor das sementes de frutas nativas no

Cerrado Sul-Mato-Grossense após o

armazenamento

FCA Silvana de Paula

Quintão Scalon

01/03/2010 a 28/02/2013

Tolerância à dessecação e integridade

do DNA de sementes de espécies

frutíferas do Cerrado.

FCA Tathiana Elisa

Masetto

01/07/2010 a 31/07/2011

Aspectos da territorialização dos

assentamentos da Região de Fronteira

do Mato Grosso do Sul

FCH Walter Roberto

Marschner

01/08/2009 a 31/07/2011

II – Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade

orçamentária e conforme critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD.

Damião Duque de Farias

Presidente

OBS: Republicado por conter incorreções no original, conforme BS 790/2010 de 03/05/2010.

	RESOLUÇÃO Nº. 26, DE 30 DE ABRIL DE 2010.